
           座間市パソコンサポートクラブ   2007 年 5 月 5 日 

平成 19 年度 第二回役員会（VISTA 導入）議事録 

記録 Ａグループ國分 
                                               
                                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ⅰ テキストの件 
（1） 新機種パソコン（Windows VISTA）導入に伴って、新テキストとして 

次のように決定した。 

 

 

 

 

 

 

 

 （2）購入方法 

  現会員数分のテキストは市の予算にて購入するが、新会員数分については 

クラブ負担とする。 

  また、3 年を割ってテキストを交換する場合は全てクラブ負担とする。 

 

Ⅱ 講座への導入時期について 

VISTA機は8月の講座（公民館）から使用する。したがって98機については 

7 月の講座（東地区文化センター）まで（残 4 回）使用する。 

  

Ⅲ 体験会について 

（1）新機種パソコンの入る予定が5月半ば以降で、業者立会いのもと3館を回って 

不具合のないことを確認し、その後各種設定が済み次第各館に6台ずつ配分する。 

したがって各グループ体験会は表に示す場所・部屋・日時等のとおり各 3 回 

ずつの基本ラインを決めて行うこととなった。 

日 時 ：2007 年 4 月 18 日（水） 18：30～20：50 

場 所 ：北地区文化センター 会議室 

出席者 ：（敬称略） 

会  員 公民館・地区文化センター 
Ａ 

ｸﾞﾙｰﾌﾞ 
Ｂ 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ 
Ｃ 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ 
Ｄ 
ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

H･P 
部 会 

公民館 北地区 
文化ｾﾝﾀｰ 

東地区 
文化ｾﾝﾀｰ 

國分 久保田 

 

押田 

竹本 

松尾 木下 ― 井上 野口 

 
 

（新テキスト）･･･初心者のためのパソコン入門 
         Windows Vista Home Premium／Home Basic 対応 
    定 価･･･¥1,050-（税込み） 

出版社･･･FOM出版     



一 回 目 二 回 目 三 回 目 
ｸﾞﾙｰﾌﾟ名 

（場所） 

部屋 月.日 曜 時間 月.日 曜 時間 月.日 曜 時間 

Ａｸﾞﾙｰﾌﾟ 
（東地区） 

第３集会室 
６.16 土 

13:00 

～17:00 
６.23 土 

13:00 

～17:00 
7.01 日 

10:00 

～13:00 

Ｂｸﾞﾙｰﾌﾟ 

Ｃｸﾞﾙｰﾌﾟ 

（公民館） 

講座室 
6.21 木 

13:30 

～22:00 
6.28 木 

13:30 

～22:00 
7.05 木 

13:30 

～22:00 

Ｄｸﾞﾙｰﾌﾟ 
（北地区） 

第２会議室 
6.13 水 

12:00 

～14:00 
6.20 水 

12:00 

～14:00 
6.27 水 

12:00 

～14:00 

 

 （注意） 

   指定した場所以外での体験は部屋の空き状況を館に確認し、グループ長に 

   体験する旨を連絡する。 

（2）VISTA 機を使った講座は 8月の公民館での講座からスタートするため、 

上記の体験会終了後直ちに VISTA 機は 18 台一括して公民館に移動し、 

講座の準備に入る。 

 

Ⅳ その他 

（1） 各種設定は、業者がどこまでやってくれるかによるがクラブとしても館側

と協力して携わっていかなければならない。 

（2） VISTA 機導入についての契約内容が決まっていないため、アプリケーション

としてWord，Excelは最小限入るとして他に何が入れられるか未定である。 

（3） 講座で使っているメールアドレスは現在 3 館で 12 個（クラブ側で取得） 

であるが、市側であと 6 個取得してあわせて 18 個とならないか提案。 

（館側：検討して後日回答する。） 

（4） 新機種パソコンを使用する市主催講座の受講者から、受益者負担金として 

一律￥１,000-／人 を徴収するとの話があった。したがって受講生一人 

あたり受益者負担金（¥1,000-）とテキスト代をあわせた額が支払額となる。 

（5） 平成 19 年度の自主講座は 98 機を利用することとする。 

 

                                以 上 


